奈良県教育委員会

週 報
第２３８３号

令和４年４月２１日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

令和４年度奈良県図画工作・美術教 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学ぶ力 1

育研究会総会・記念講演会の開催に 各 小 ・ 中 学 校 長 はぐくみ課

ついて 各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

令和４年度奈良県中学校音楽教育研 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学ぶ力 3

究会総会及び研修会の開催について 各 中 学 校 長 はぐくみ課

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

令和４年度「外遊び、みんなでチャ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 健康・安全 5

レンジ！」の実施について 各 小 学 校 長 教育課

各 義 務 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

令和４年度学校体育担当者会議の開 各 市 町 村 教 委 教 育 長 健康・安全 8

催について 各 学 校 長 教育課

令和４年度第１回体力向上ステップ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 健康・安全 10

アップミーティングの開催について 各 小 ・ 中 学 校 長 教育課

各 義 務 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

令和４年度奈良県中学校生徒指導研 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 13

究会総会の開催について 各 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

令和４年度児童生徒理解のための資 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 15

質向上基礎研修会の開催について 各 学 校 長

令和４年度児童生徒理解のための資 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 17

質向上フォローアップ研修会の開催 各 学 校 長

について

（次の週報は、令和４年４月２８日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 １７ 号

令和４年４月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

殿

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度奈良県図画工作・美術教育研究会

総会・記念講演会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いしま

す。

記

１ 趣 旨

図画工作・美術教育に関する指導についての理解を深め、今後の教育活動に役立て、図画工

作・美術教育の一層の充実を図る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県図画工作・美術教育研究会

３ 期日及び会場

令和４年５月１９日（木）

県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教

員

- 2 -

５ 日 程

１４：００～１４：４０ 総会

１４：５０～１６：１０ 記念講演会

６ 講 演

演題 「主体的・対話的で深い学びのための授業改善」

講師 京都市総合教育センター 東良 雅人 氏

７ 参加申込み

令和４年５月１３日（金）までに、下記のフォームに必要事項を入力し、送信すること。

【参加申込みフォーム】

ＵＲＬ https://forms.gle/WdvPigZZW85QEkBRA

※ 右記ＱＲコードからもフォームへのアクセスが可能

８ その他

（１） オンライン配信に変更する場合は、別途、奈良県図画工作・美術教育研究会を通じ

て連絡する。

（２） オンライン配信となる場合、視聴は上記の時間帯のみとする。

（３） オンライン配信となる場合、配信動画の録画を禁止する。

（４） 問い合わせ先 奈良市立富雄南中学校 教諭 森 有平

ＴＥＬ ０７４２－４８－１６７１

- 3 -

教 学 第 ３ ５ 号

令和４年４月２１日

各 市 町 村 教 委教 育 長

各 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度奈良県中学校音楽教育研究会

総会及び研修会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願い

します。

記

１ 目 的

県内中学校における音楽教育の一層の充実を図るため、指導内容や指導方法についての研

修 を深め、教員の指導力の向上を目指す。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県中学校音楽教育研究会

３ 参加対象者

県内中学校、義務教育学校後期課程、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の教

員

４ 期 日

令和４年６月３日（金）

５ 会 場

橿原市立八木中学校

６ 日 程

１１：２０～１２：２０ 開会行事及び総会

１３：４０～１４：３０ 公開授業

殿

- 4 -

１４：３５～１５：００ 指導講評

１５：０５～１６：０５ 研修会

１６：０５～１６：１０ 閉会行事

７ 内 容

（１） 公開授業

学 年 題 材 名 指 導 者

第２学年 拍子にのって、自分の声を信じて合唱しよう 梶 可南恵

（２） 指導講評

県教育委員会事務局学ぶ力はぐくみ課 指導主事 藤田 哲也

（３） 研修会

演題 「生徒の意欲を高める創作へのアプローチ」

講師 県立高円・高円芸術高等学校 校長 金子 博和

８ 参加申込み

（１） 令和４年５月１３日（金）までに、下記のフォームに必要事項を入力し、送信するこ

と。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ https://forms.gle/pRGH3SRmuzpRtCSa6

※ 右記ＱＲコードからもフォームへのアクセスが可能

（２） 問い合わせ先 天理市立南中学校 教諭 秋田 智子

TEL ０７４３－６７－１１２８

- 5 -

教 健 第 ４ １ 号

令和４年４月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 学 校 長
殿

各 義 務 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度「外遊び、みんなでチャレンジ！」

の実施について（通知）

このことについて、下記のとおり実施しますので、お知らせします。

記

１ 趣 旨

体力向上に係る取組の一環として、児童がなわとびやボール運動等様々な運動に取り組み、

協力して記録に挑戦することにより、運動への親しみや集団で運動する楽しさを味わわせると

ともに体力の向上を図る。

２ 実施期間

令和４年４月～令和５年２月

３ 対 象

奈良県内の小学校、義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部の児童

４ 実施方法

(１) 各学校は、県教育委員会事務局健康・安全教育課のホームページ（以下「ＨＰ」という。）

の「外遊び、みんなでチャレンジ！」に掲載されている実施種目及びチャレンジの方法を

児童に紹介し、児童は自分たちに合った種目にチャレンジする。

ＨＰアドレス：http://www.pref.nara.jp/3663.htm

(２) 各学校は、児童のチャレンジの記録を認定し、ＨＰの登録フォームにそって記録を入力

し、県教育委員会へメール送信する。

(３) 県教育委員会は、各学校からメール送信された記録を集約して、ＨＰに掲載する。

- 6 -

(４) メールの送信先については、別途連絡する。

５ 実施期間

スプリング、オータム、ウインターの３期に分け、各期間に応じた種目を実施する。

スプリング ４月２１日（木）～ ７月 １日（金）

オータム ９月 １日（木）～ １１月３０日（水）

ウインター １月１１日（水）～ ２月２８日（火）

６ 実施種目

(１) スプリング

①ペアドッジパス ②ペアキックパス ③チャレンジなわとび

④チャレンジ二重とび

(２) オータム、ウインター

①ペアドッジパス ②ペアキックパス ③チャレンジなわとび

④チャレンジ二重とび ⑤３分間走

※ オータム、ウインターについては、①～⑤の種目以外に実施種目を増やして実施する

予定。詳細については、それぞれの実施期間前に健康・安全教育課より連絡する。

７ 表 彰

「外遊び、みんなでチャレンジ！」に登録された記録を集約し、各期間（スプリング・オ

ータム・ウインター）の各種目（１・２年、３・４年、５・６年の部門）の１位から３位まで

の児童に賞状を授与する。

８ その他

(１) 実施方法や登録方法等の詳細は、ＨＰにおいて掲載し、周知する。

(２) 各学校での実施に当たっては、休み時間だけでなく体育の授業や学校行事等も活用する

ことができる。その際には、児童の個人差に応じてチャレンジできるよう配慮すること。

(３) 記録の認定は、児童の申告ではなく、教員等（ＰＴＡ、ボランティアの大人でもよい。）

が立ち会って実施すること。

(４) 記録の登録は、各期間指定された登録フォームに入力し、原則として記録を認定した教

員等が行うこと。

※登録用パスワード：kodomo-touroku

(５) 登録フォーム（Excelファイル）を県教育委員会へメール送信する際のファイル名は、

「（認定日）○○小学校）」とすること。

(６) 県教育委員会は、メール受信した記録を随時ＨＰへ掲載し、学期末に記録をまとめて種

目ごとにランキング等を作成する。

(７) 各学校は、ＨＰにおいて、自校の記録掲載の有無を確認し、訂正等がある場合は、すみ

- 7 -

やかに県教育委員会へ連絡すること。

(８) 記録の登録は、実施期間内とし、原則、期間を過ぎてからの受付は認めない。

(９) 実施種目は、新型コロナウィルス感染症の感染状況により、変更する場合がある。

- 8 -

教 健 第 ４ ２ 号

令和４年４月２１日

各市町村教委教育長

殿
各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度学校体育担当者会議の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます｡

記

１ 趣 旨

学校における体育に関する指導についての理解を深め、県内各校における体育・保健体育指

導の充実を図るとともに、情報交換等を通じて担当教員の資質の向上に役立てる。

２ 日 時

令和４年５月１６日（月）１４時３０分～１６時３０分

３ 参加対象者

県内の市町村教育委員会担当者並びに小・中・義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び

特別支援学校の体育・保健体育担当者（各校１名の参加を原則とする。）

４ 開催方法

新型コロナウイルス感染症対策を踏まえ、Google Workspace for Educationを利用し、オン

ラインにより開催する。

５ 日程・内容等

１４：３０～１４：４０ 開会行事等

１４：４５～１５：００ 新型コロナウイルス感染症対策に配慮した体育における学習

活動について

１５：００～１５：４０ 奈良県児童生徒の体力テスト等調査について

１５：５０～１６：３０ 校種別部会

- 9 -

部 会 部 会 の 内 容

小学校
・学習指導要領について

義務教育学校前期課程
・児童の体力向上の取組について

・体育活動中の事故防止について

中学校 ・学習指導要領について

義務教育学校後期課程 ・生徒の体力向上の取組について

中等教育学校前期課程 ・体育活動中の事故防止について

高等学校
・学習指導要領について

中等教育学校後期課程
・生徒の体力向上の取組について

・体育活動中の事故防止について

※市町村教育委員会担当者については、希望の部会に参加すること。

※特別支援学校については、部会を設定していないため、参加者の所属学部の

部会に参加することを基本とする。

６ 申込方法

令和４年５月９日（月）までに、下記のクラスコード又はURLからGoogle Workspace for

EducationのClassroomに参加し、登録フォームから申込みを行うこと。

【クラスコード】 frkuxq7

【URL】 https://classroom.google.com/c/NTAwMTA3OTcyMDU4?cjc=frkuxq7

７ その他

（１） 説明スライドの視聴方法や校種別部会等、詳細については、Classroomのストリーム

に掲示するので、当日までに確認すること。

（２） 本担当者会議後のアンケート提出により、参加確認とする。

（３） 本担当者会議にかかる通信費等の費用については、負担しない。

（４） 「令和４年度学校体育必携」については、５月下旬より配布を行う。

（５） 本担当者会議に関する問合せについては、下記宛てに連絡すること。

県教育委員会事務局健康・安全教育課学校体育係

ＴＥＬ ０７４２－２７ー９８６１

- 10 -

教 健 第 ４ ３ 号

令和４年４月２１日

各市町村教委教育長

各 小 ・ 中 学 校 長

殿
各義務教育学校長

各特別支援学校長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度第１回体力向上ステップアップミーティングの

開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます｡

記

１ 趣 旨

児童の体育授業を担当する教員が、奈良県児童の体力の現状や課題、体力向上の取組につ

いての理解を深め、各学校における体力向上の取組や体育指導の充実と発展を図ることを目

的とする。

また、各運動領域の実技研修や学校体育活動全般に関わるワークショップ、各校の体育的

課題についての情報交換を通して、教員の指導力と資質向上に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県体力向上推進連絡会

３ 期日及び会場

【グループ①】令和４年５月１９日（木）

【グループ②】令和４年６月２日（木）

まほろば健康パーク スイムピア奈良（大和郡山市宮堂町３１０番地）

４ 参加対象者

県内小学校、義務教育学校前期課程、特別支援学校小学部の教員及び中学校、義務教育学校

後期課程等で児童の体育授業を担当する教員（各校１名以上の参加を原則とする。）

- 11 -

加えて、中学校、義務教育学校後期課程、特別支援学校中学部で、令和２年度及び令和３年

度に、小学校、義務教育学校前期課程、特別支援学校小学部において水泳の実技授業を受けて

いない生徒の水泳授業を担当する教員（任意参加とする。）

【グループ①】奈良市・天理市・生駒市・宇陀市・山添村・平群町・三郷町・ 斑鳩町・安

堵町・川西町・三宅町・曽爾村・御杖村・上牧町・ 王寺町・天川村・野迫

川村・上北山村

【グループ②】大和高田市・大和郡山市・橿原市・桜井市・五條市・御所市・香芝市・葛

城市・田原本町・高取町・明日香村・広陵町・河合町・吉野町・大淀町・

下市町・黒滝村・十津川村・下北山村・川上村・東吉野村

※参加グループについては上記のとおりとするが、都合がつかない場合は別グループで参

加すること。

５ 日 程

１２：００～１３：００ 受 付

１３：０５～１３：１０ 開会行事

１３：１０～１５：４０ 講義・実技

「事故０、水泳大好きっ子の増加を目指した水泳指導」

講師 県内小学校教員

１５：４０～１５：５０ まとめ・閉会行事

６ 申込方法

下記ＵＲＬ又はクラスコード、ＱＲコードからGoogle Workspace for EducationのClassroo

m「令和４年度体力向上ステップアップミーティング」に入り、ストリームに掲載のGoogle F

ormsに必要事項を記入の上、提出（登録）する。

令和４年５月９日（月）締め切り

【ＵＲＬ：https://classroom.google.com/u/0/c/NDk0Mzc2NTMxoTg1】

【クラスコード：zdhnq3k】

【ＱＲコード】

７ その他

（１） 各自で、研修前後１週間の検温及び健康管理をすること。研修後１週間以内に新型コ

ロナウイルス感染症を発症した場合は、速やかに下記宛てに連絡すること。

（２） 更衣室は、１１時３０分より使用可。新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策

として、更衣の際は会話を控えマスクを着用すること。

- 12 -

（３） 水着、水泳帽、ゴーグル（必要に応じて）、タオルや飲料水等その他必要なものを持

参すること。※水泳帽は必ず着用すること。

（４） 実技の際は、各自で怪我や体調に十分留意し参加すること。

（５） 万が一、当日の体調が優れない場合は、申込者以外の代理出席を認める。代理出席の

場合は、下記宛てに電話で連絡すること。※クラスルームのストリーム又はメールによ

る連絡は、研修運営の都合上受付不可。

(６） 臨時連絡等がある場合は、Classroom「令和４年度体力向上ステップアップミーティン

グ」を利用して案内することがあるため、必ずClassroomに入ること。

（７） 本研修は、やむを得ず変更又は中止になる場合がある。

（８） 本研修に関する問合せについては、下記宛てに連絡すること。

奈良県教育委員会事務局 健康・安全教育課 学校体育係

TEL ０７４２－２７－９８６１

- 13 -

教 研 第 ６ １ 号

令和４年４月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 中 学 校 長
殿

各 義 務 教 育 学 校 長

各 中 等 教 育 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度奈良県中学校生徒指導研究会総会の開催

について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

本県中学校における生徒指導上の諸課題について研究協議を行い、生徒指導の充実に役立て

る。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県中学校生徒指導研究会

３ 日時及び会場

令和４年５月６日（金） １３：３０～１６：００

県立教育研究所 大講座室及び中講座室１

磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加対象者

県内中学校及び義務教育学校、中等教育学校の生徒指導主事（部長）又は生徒指導担当者

５ 日 程

１３：３０～１３：５０ 開会行事

１３：５０～１４：３０ 総 会

１４：３５～１５：２５ 事務連絡

- 14 -

１５：３０～１６：２０ 講 演

１６：２０～１６：３０ 閉会行事

６ 講 演

演題 「３８年間の教員生活を振り返って」

講師 上西 秀樹 氏（前五條市立五條東中学校長）

７ 問合せ先

奈良市立富雄南中学校 教諭 清水 淳郎

ＴＥＬ ０７４２－４８－１６７１

８ 備 考

(１) 新型コロナウイルス感染症予防のため、複数会場を使用して開催する。

(２) 新型コロナウイルス感染症の感染状況により、期日等を変更又は中止する場合がある。

- 15 -

教 研 第 ６ ２ 号

令和４年４月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿

各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度児童生徒理解のための資質向上基礎研修会の

開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係者に周知されるとともに参加について

よろしくお願いします。

記

１ 目 的

教職員の児童生徒への理解を深め、問題行動等の予防的視点に立った支援や、きめ細かな個

別の支援を充実させるために、認知行動療法等による児童生徒理解のための基礎理論を習得す

る。

２ 期日、日程及び研修内容

期 日 日 程 研修内容

第１回 令和４年６月３０日（木）
１４：３０ 指導・支援における関係生徒と

～１６：３０ アンガーマネージメントの概要

第２回 令和４年７月２６日（火）
１４：３０ キレやすい考え方の理解とアン

～１６：３０ ガーマネージメントの諸概念

第３回 令和４年９月２９日（木）
１４：３０ 認知行動療法の構造と児童生徒

～１６：３０ を見立てる演習

第４回 令和４年１０月２７日（木）
１４：３０ 認知行動療法の構造に落とし込

～１６：３０ む演習

- 16 -

第５回 令和４年１２月２３日（金）
１４：３０ 認知行動療法の構造に落とし込

～１６：３０ む演習と事例検討

第６回 令和５年２月１６日（木）
１４：３０

事例検討と面接練習
～１６：３０

３ 場 所

県立教育研究所 中講座室２

磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加者

県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校、高等学校及び特別支援学校の教職員

市町村教育委員会事務局指導主事

５ 研修講師

早稲田大学 教育学部教育心理学専修 非常勤講師

県教育委員会スクールカウンセリングカウンセラー 小西 好彦 氏

６ 参加申込み

令和４年４月７日付け週報第２３８２号掲載の参加基本様式により、令和４年６月１日

（水）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。

県立教育研究所 教育支援部 指導・支援係

ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０８

ＦＡＸ ０７４４－３２－９５０６

７ 備 考

（１）会場の都合上、人数に限りがあるため約３０名を定員とし、定員を超える申込みがあっ

た場合は申込み先着順とする。

なお、定員超過のため、研修を受講できない場合は当係より６月３日（金）までに連絡

する。

（２）３回以上欠席した者は、次年度の児童生徒理解のための資質向上フォローアップ研修

会に申し込むことができない。

（３）新型コロナウイルス感染症の感染状況により、期日等を変更又は中止する場合がある。

- 17 -

教 研 第 ６ ３ 号

令和４年４月２１日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿

各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和４年度児童生徒理解のための資質向上フォローアップ研修会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係者に周知されるとともに参加について

よろしくお願いします。

記

１ 目 的

教職員の児童生徒への理解を深め、問題行動等の予防的視点に立った支援や、きめ細かな個

別の支援を充実させるために、認知行動療法等による児童生徒理解のための実践内容について

の検証と整備を行う。また、学校全体としてアプローチするために研修既修者が中心となり、

全教職員が適宜適切な支援と指導が行える体制の構築を目指す。

２ 期日、日程及び研修内容

期 日 日 程 研修内容

第１回 令和４年８月２５日（木）
１４：３０

事例検討と面接練習

～１６：３０

第２回 令和４年１１月２５日（金）
１４：３０

事例検討と面接練習

～１６：３０

第３回 令和５年１月１９日（木）
１４：３０

事例検討と面接練習

～１６：３０

- 18 -

３ 場 所

県立教育研究所 中講座室２

磯城郡田原本町秦庄２２－１

４ 参加者

昨年度までに県教育委員会主催の児童生徒理解のための資質向上基礎研修会又はアンガーマ

ネージメント基礎研修会等を修了した者

５ 研修講師

早稲田大学 教育学部教育心理学専修 非常勤講師

県教育委員会スクールカウンセリングカウンセラー 小西 好彦 氏

６ 参加申込み

令和４年４月７日付け週報第２３８２号掲載の参加基本様式により、令和４年６月１日

（水）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。

県立教育研究所 教育支援部 指導・支援係

ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０８

ＦＡＸ ０７４４－３２－９５０６

７ 備 考

（１）会場の都合上、人数に限りがあるため約３０名を定員とし、定員を超える申込みがあっ

た場合は申込み先着順とする。

なお、定員超過のため、研修を受講できない場合は当係より６月３日（金）までに連絡

する。

（２）新型コロナウイルス感染症の感染状況により、期日等を変更又は中止する場合がある。